§ 11. Lice supprime omni elemento grammaticale non necessario.

Vide pag. 13, 46, 95.

§ 12. Interlingua non habe articulo, quando es inutile.

Vide pag. 100, 114, 161, 162.

Propositiones precedente es approbato, secundo Statuto et Regulamento de Academia. Sed mane semper in discussione, et, secundo articulo 13 de Statuto, pag. 55, majoritate de socios pote modifica propositione approbato; hoc jam es facto plure vice, dum 23 anno de nostro societate. Et dato magno numero de novo socios, es probabile que aliquo propositione debe es posito de novo in votatione.

Approbatione de propositiones indica que majoritate, et in generale, unanimitate aut quasi, de socios, es pro isto propositione. Approbatione habe valore morale. Nullo socio es obligato ab decisiones de Academia. In nostro periodico, secundo § 11 de Regulamento, pag. 56, omni socio pote adopta forma de interlingua, que illo prefer.

Nostro periodico es collectione de studios theorico, et de experimentos practico, de interlingua. Citatione du paginas de *Discussiones* post omni propositione permitte ad lectore de inveni rationes pro et contra omni propositione. Labore qte omni collaboratore debe fac pro construe suo sistema de lingua, es facto plus facile.

Propositione 1, 2 et 4, jam es approbato in N. 4 de *Discussiones*.

Propositione 1 affirma que lingua de Academia es fundato super principio de internationalitate maximo. Academia affirma que vol stude lingua composito ex elementos plus diffuso in linguas de Europa. lingua intelligibile cum facilitate maximo ad illos que cognosce uno ex linguas A. D. F. H. I. P. E. Academia non stude lingua artificiale.

Grammatica minima es consequentia de principio de internationalitate; nam paucus elementus grammaticale es internationale.

Plure systema de interlingua confine principio precedente; sed dogma et organizatione impedi evolutione. In nostro periodico, jam existe plure systema de interlingua intelligibile, ad primo visu, ad omni homo que cognosce aut latino, aut uno ex 5 linguas moderno A. D. F. H. I. P.

§ 2 dice que Academia non stude destructione de elementos jani internationale. Nostro societas non tracta de reformatio de calendaric, aut de divisione de die in hora, minuto et secundo. aut de modificatione ce systema de numeratio decimal. Nam hoc jam es internationale.

In generale, deliberationes de Academia non verte super propositiones scientifico. Non es posito in votatione theorema de mathematica, aut propositione de linguistica. Deliberationes de Academia verte super natura, limite, et ordine de labores. Nos pote trahe empi informatione de etymologia ex vocabularios etymologicos.

Actuale § 3 coincide cum § 5 de pag. 92 et que jam accipe 14 voto in favore. Maximo numero de votantes es 16. Suo variante, aut nero firma, § 4 de pag. 92 accipe solo 10 voto in favore: Me. A. Ber. J. Kor. Mi. Mol. Pag. Pe Ro., et 1 contra, que es nullo, secundo art. 5 de Regulamento; nam es sine propositione novo (contrapropositione). (*)

Antiquo § 4 es superiore ad § 5 in theoria, sed inferiore in praxi; nam illo exige que omni cultore de interlingua posside vocabulario etymologico de singule ? lingua. Isto exige que scriptore posside vocabularios L. et A. et compara illos. Comparatione, et omni indicazione pro interlinguistas es scripto in vocabulario de Heurne, jam plene vice citato. Omni scriptore de interlingua debe habe, super suo tabula, isto vocabulario. In casu contrario, illo propone solutione de questiones jam soluto. Omni lectore de interlingua debe posside ad minimo vocabulario etymologico de suo lingua. In casu contrario, iatellige nihil ad nostro labore.

Nos spera que interesse scientifico et practico de elementos internationale suade auctores et editores ad publicatione de vocabularios plus commode et economico.

§ 5' de pag. 92 es suppresso ab proponente.

§ 6 de pag. 92 accipe 4 voto in favore: Ha. Ber. Mi. Mol., dum suo forma æquivalente § 7 de pag. 92 habe 14 voto in favore. Ergo isto mane approbato, et constitue novo § 5.

Propositiones de socios Meysmans et Hartl mane ut consilio pro publicatione de brevi manuale de interlingua. Nos invita socios, que vol publica isto manuale, de scribe ad Directioæ.

§ 2, 3, 4 defini, in modo quas: completo, vocabulario de lingua de Academia. Isto vocabulario contine numeroso synonymo; si Academia construe suo sistema de derivatione regulare, numero de synonyms ti majore. Auctores de vocabulario de interlingua, pote collige synonyms, et indica forma meliore. Isto labore non pote hodie es facto ab Academia.

Actuale § 5 significa: Academia incipe per collige veces necessario, non latino-anglo, et non de scientia (que es jan collecto in libros speciale).

Actuale § 6 vale § 8 de pag. 93, que habe 8 voto pro, plus 4 de

(*) Votacion mediu parol no, sine propositione nov ptes restar sine konsiderasion de direktor.

variantes. Proponente supprime contrapropositione § pag. 93. Contrapropositiones §'' et §''' pag. 94 habe solo voto de proponentes. Me publica omni propositione proposito ab uno socio, et me reproduce illo, solo si es accepto ab duo aut plure socio. Hoc es conforme ad art. 17 de Statuto, pag. 55, que fixa ad 6 numero de proponentes, ut propositione debe es presentato. Ergo isto propositione, que habe majoritate de votantes, et nullo propositione contrario, es approbat.

Actuale § 7 indica variantes a) b) c) et d) in pag. 93. Variante a) es approbato ab 3 socio: Ha. Mol. Pad. Socio Mi. supprime suo adhæsione. Variante b) es approbato ab 3 socio: Mi. Be. Pad. Variante c) et d) es approbato ab 5 socio: Mi. Ha. Mol. Be. Pad. Et 9 socio, id es, majoritate de votantes, in pag. 93, accepta omni variante proposito ab quarto de numero de votantes, que es 12. Ergo isto variantes es approbato.

Ita incipe applicatione de principio de variantes. Nostro Academia es libero ad omni opinione. Nos habe gusti differente, proveniente ab diversitate de patria, de studio, de occupatione. Si post studio et discussiones, socios non es concorde super ullo propositione, hoc significa que es questio de gustu, de que non es disputando; aut que questio non es satis maturo, et debe es translato ad tempore meliore. In omni casu es bene que deliberationes de Academia contine non solo idea de majoritate, sed et de minoritate sufficiente. Illos que vol lingua sine variantes, pote seque opinione de majoritate.

Systema de variantes permitte perfectionamento de interlingua, sine schisma successivo.

Si ullo socio propone idea bono, es difficile que, subito, idea es approbato ab majoritate de socios. Sed pote cum facilitate es approbato ab quarto de numero de socios. Tunc idea es applicato; pote habe majoritate; tunc isto es regula, et opinione precedente es variante. Et si opinio precedente non obtine, in votatione posteriore, quarto de numero de socios, tunc es mortuo.

Lingua de Academia debe habe omni qualitate bono: debe es intelligibile ad primo visu, et regulare; facile in lectura et in scriptura. Ce conditions sape concorda. Si in aliquo casu es discorda, Academia stude et forma internationale, et forma regulare. Omni socio es libero de sequi uno aut alio forma.

Cetero variante de orthographia, proposito in pag. 93, habe solo adhæsione de proponente. Nunc socio Berniaupt propone substitutione

de *c* duro per *k*, et de *c* molle per *s*, et de *t* ante vocale per *si*. Socio Padoa propone plurale variante, exposito in pag. 158.

§ 8, tracto ex pag. 93, es initio de brevi vocabulario de interlingua. Socics pote stude si aliquo vocabulo pote es substituto per alio plus internationale.

§ 9 vale § 11 de pag. 94. Es approbato ab socios Pe. Pag. Me. Kor. Kol. A. J. Be. Mi. E. Socio Ro. nota que isto deliberatione de Academia de 1887 es mutato per circulare 77 de anno 1904. Hodie Academia reapproba primo decisione, que substitue, ad deformatione de nomen proprio, forma originalis. Et Esperanto deforma nomen proprio; suo filio Ido es plus fidele. Sed non in modo completo. In isto concursu ad progressu, redactione de *Internacia Scienca Revue* (vide pag. 54) scripto in Esperanto, in ultimo numero de augusto-septembre 1910, adopta principio identico ad illo de Academia: « Propraj nomoj konservas sian nacian ortografion, au ortografion kiel eble proksiman al la nacia ».